Conselho Superior da Justiça do Trabalho

Ato

ATO CONJUNTO

ATO CONJUNTO TST.CSJT.GP Nº 13, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024.

Altera o calendário oficial do Tribunal Superior do Trabalho e
do Conselho Superior da Justiça do Trabalho para o ano de
2024.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO e do CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO, no uso das
atribuições legais e regimentais,

considerando a edição da Lei n.º 14.759, de 21 de dezembro de 2023, que declara feriado nacional o dia 20 de novembro, para a celebração do
Dia Nacional de Zumbi e da Consciência Negra; e

considerando o disposto no ATO GDGSET.GP N.º 64, de 30 de janeiro de 2024, acrescido pelo ATO GDGSET.GP N.º 70, de 5 de fevereiro de
2024,

RESOLVE

Art. 1º Fica alterado o calendário oficial do Tribunal Superior do Trabalho e do Conselho Superior da Justiça do Trabalho para o ano de 2024,
editado pelo Ato Conjunto TST.CSJT.GP n.º 82, de 17 de novembro de 2023, para constar:

I – o dia 20 de novembro como feriado nacional (Dia Nacional de Zumbi e da Consciência Negra); e

II – o dia 31 de maio como ponto facultativo.

Art. 2º O ponto facultativo do dia 28 de outubro (Dia do Servidor Público) fica transferido para o dia 31 de outubro.

Art. 3º Republique-se o calendário oficial do Tribunal Superior do Trabalho e do Conselho Superior da Justiça do Trabalho para o ano de 2024,
com a alteração promovida por este Ato.

Art. 4º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

LELIO BENTES CORRÊA
Presidente

Caderno Administrativo
 Conselho Superior da Justiça do Trabalho

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO
PODER JUDICIÁRIO REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Nº3917/2024 Data da disponibilização: Sexta-feira, 23 de Fevereiro de 2024.

Conselho Superior da Justiça do Trabalho

Ministro Conselheiro Lelio Bentes Corrêa

Presidente

Ministro Conselheiro Aloysio Silva Corrêa da Veiga

Vice-Presidente

Ministra Conselheira Dora Maria da Costa

Corregedora-Geral da Justiça do Trabalho

Setor de Administração Federal Sul (SAFS)  Quadra 8 - Lote 1,

Zona Cívico-Administrativa, Brasília/DF

CEP: 70070943

Telefone(s) : (61) 3043-3710

(61) 3043-3658

Anexos

Código para aferir autenticidade deste caderno: 210974

Conselho Superior da Justiça do Trabalho 1
  Ato 1
    ATO CONJUNTO 1

ÍNDICE

3917/2024 Conselho Superior da Justiça do Trabalho 2
Data da Disponibilização: Sexta-feira, 23 de Fevereiro de 2024

Anexo 1: Download

Código para aferir autenticidade deste caderno: 210974

	Conselho Superior da Justiça do Trabalho
	Conselho Superior da Justiça do Trabalho
	  Ato
	    ATO CONJUNTO

Férias Coletivas dos Ministros
(art. 66, § 1º, da LC n° 35/79)

Abertura/Encerramento Semestre
Judiciário (art. 66, § 2º, da LC n° 35/79)

Sessão do
Órgão Especial

Sessão da Seção Especializada
em Dissídios Coletivos

Sessão da Subseção I da Seção
Especializada em Dissídios Individuais

Sessão da Subseção II da Seção
Especializada em Dissídios Individuais

Sessão
das Turmas

Sessão do
Tribunal Pleno

Sessão do Conselho Superior da
Justiça do Trabalho (Ato CSJT.GP n.° 4/2007)

Recesso Forense
(art. 62, inc. I, da Lei n°5.010/66)

Calendário 2024

Maio Junho

Agosto Setembro

Novembro Dezembro

Janeiro Fevereiro Março

Abril

Julho

Outubro

Ato Conjunto nº 82/TST.CSJT.GP, de 17 de novembro de 2023,
alterado pelo Ato Conjunto N.º 13/TST.CSJT.GP, de 19 de fevereiro de 2024

Feriados e Pontos Facultativos

1º de janeiro - Confraternização Universal (art. 1° da Lei nº 662/49)

12 e 13 de fevereiro - Carnaval (art. 62, III, da Lei nº 5.010/66)

27 a 31 de março - Semana Santa (art. 62, II, da Lei nº 5.010/66)

21 de abril - Tiradentes (art. 1º da Lei nº 662/49)

1º de maio - Dia do Trabalho(art. 1º da Lei nº 662/49)

30 de maio - Corpus Christi (art. 1º, VI, do Ato n.º 64/GDGSET.GP, de 30 de janeiro de 2024)

31 de maio - Ponto facultativo (art. 1º, VI-A, do Ato nº 64/GDGSET.GP, de 30 de janeiro de 2024)

11 de agosto - Criação dos primeiros cursos jurídicos no Brasil (art. 62, IV, da Lei nº 5.010/66)

7 de setembro - Independência do Brasil (art. 1° da Lei nº 662/49)

12 de outubro - Nossa Senhora Aparecida (art. 1° da Lei nº 6.802/80)

31 de outubro -  Transferência do ponto facultativo de 28 de outubro, Dia do Servidor Público (art. 236 da Lei 8.112/90)

1º de novembro - Dia de Todos os Santos (art. 62, IV, da Lei nº 5.010/66)

2 de novembro - Finados (art. 1° da Lei nº 662/49 e art. 62, IV, da Lei nº 5.010/66)

15 de novembro - Proclamação da República (art. 1° da Lei nº 662/49)

20 de novembro - Dia Nacional de Zumbi e da Consciência Negra (art. 1º da Lei nº 14.759/23)

8 de dezembro - Dia da Justiça (art. 62, IV, da Lei nº 5.010/66)

25 de dezembro - Natal (art. 1° da Lei nº 662/49)

Anexo 1 - ATO CONJUNTO TST.CSJT.GP Nº 13, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024.
3917/2024 - Sexta-feira, 23 de Fevereiro de 2024 Conselho Superior da Justiça do Trabalho 1

		2024-02-23T17:15:18-0300
	TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO:00509968000148